
DETERMINAZIONE N° 770 del 25/07/2024

OGGETTO: VARIAZIONE  FORNITORE  ENERGIA  ELETTRICA  UTENZE 
TEMPORANEE.   ASSUNZIONE  IMPEGNI  DI  SPESA A FAVORE  DI  ENEL 
ENERGIA SPA. CIG B161DD082A.

Si attesta la regolarità dell'istruttoria svolta e la correttezza del seguente schema di determinazione per quanto di competenza, e di cui si propone  
l'adozione.

Il redattore della presente determinazione: 12 agosto 2024                                                               Glerean Loris

OGGETTO: VARIAZIONE FORNITORE ENERGIA ELETTRICA UTENZE TEMPORANEE. 
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA A FAVORE DI ENEL ENERGIA SPA.
CIG B161DD082A.

Il DIRIGENTE del Servizio Lavori Pubblici
Ufficio Manutenzione Immobili

Premesso che: 
- Alcuni contratti di fornitura di energia elettrica, intestati al Comune di S. Michele, per il loro carattere 

temporaneo, sono stati stipulati al di fuori della Convenzione stipulata da Consip S.p.A., nel lotto di 
fornitura per il Veneto perfezionato nella piattaforma M.E.P.A.;

- Al momento sono 6 i contratti di fornitura di energia elettrica per l’utilizzo di locali di proprietà ATER, 
per la manutenzione di alloggi da assegnare in locazione nonché un locale sito in P.zza Galasso, 9;

- Alla data del 30.06.2024 il fornitore era A2A ENERGIA SPA, Corso di Porta Vittoria, n. 4, 20122 
MILANO, c.f./p.IVA 12883420155; 

- Alcuni dei contratti di fornitura sono in fase di voltura da parte degli inquilini a seguito assegnazione  
degli  alloggi  e  da  parte  di  ATER,  mentre  per  i  restanti  è  stato  avviato  il  trasferimento  nella  
Convenzione stipulata con Consip S.p.A.;

- A seguito comunicazione recepita agli atti in data 12.07.2024, al protocollo n. 19057, dal primo luglio 
2024,  e sino alla voltura e cessazione delle utenze,  A2A Energia S.p.A. non è più il  fornitore per 
l’energia elettrica delle utenze summenzionate, bensì Enel Energia S.p.A. nell’ambito del Servizio a  
Tutele Graduali, istituito da ARERA;

- E’ necessario  pertanto  assumere  un  congruo impegno di  spesa  a  favore  di  Enel  Energia  S.p.A.  a 
copertura dei prossimi consumi;

- Con Determinazione N° 437 del 24/04/2024 sono stati assunti i seguenti impegni di spesa a favore di 
A2A ENERGIA SPA, Corso di Porta Vittoria, N. 4, 20122 MILANO, C.F./P.IVA 12883420155, per 
fornitura energia elettrica presso immobili comunali diversi e locali ATER:

Capitoli 462/3 465/1 952/4

Voce SPESE PER UTENZE E
CANONI ENERGIA
ELETTRICA ALLOGGI
DESTINATI ALLA
LOCAZIONE (E CAP. 130)

SPESE PER LOCALI ATER
IN COMODATO D'USO
GRATUITO AL COMUNE -
UTENZE E CANONI

SPESE PER ALLACCI
TEMPORANEI ENERGIA
ELETTRICA E RELATIVI
CONSUMI - SERVIZI

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 770 del 25/07/2024



RELATIVI AL TURISMO

Impegni 1402 1403
1404

Importi € 490,00 € 3.000,00
€ 2.000,00

- Con Determinazione  N° 436/2024  è stato assunto a favore di  ENEL ENERGIA SPA Viale Regina 
Margherita, n. 125, Roma, C.F. 06655971007, P. IVA 15844561009, l’impegno di spesa n. 1401 di € 
1.650,00 al capitolo 462/3, “spese per utenze e canoni energia elettrica alloggi destinati alla locazione e  
Cap. 130)” Bilancio di previsione 2024/2026, Esercizio 2024, per fornitura di energia elettrica locale 
Via Torre, 3, CIG B161DD082A;

Ritenuto di ridurre l’impegno di spesa n. 1403, assunto al capitolo 465/1 a favore di A2A Energia S.p.A., per 
l’importo di € 1.800,00;

Ritenuto di assumere  una ulteriore somma pari ad € 3.300,00 da imputare nei seguenti capitoli di spesa -  
Bilancio di previsione 2024/2026, Esercizio 2024:

- € 1.800,00 con imputazione al Capitolo 465/1;
- € 1.500,00 con imputazione al Capitolo 135/2;

Visto che ai fini dell’affidamento è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva on line 
INPS_41628108, risultato regolare ed in corso di validità;

Dato atto che al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti  
dall’art.  3 della legge n.  136/2010 relativi  ai  pagamenti  corrispondenti alle varie fasi  di esecuzione del  
presente incarico,  che il  Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei  documenti  fiscali  e  contabili 
relativi alle liquidazioni di competenze, sono i seguenti per fornitura energia elettrica; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive per la stipulazione del contratto l’adozione di apposita  
preventiva determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:
a) Il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) Le modalità di  scelta del  contraente ammesse dalle disposizioni  vigenti  in materia di  contratti  delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il presente provvedimento assume la valenza di determina a contrarre ai sensi e per gli  
effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 17 e 18 del D. Lgs 36/2023:
a)  Il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto  è  la  VARIAZIONE  FORNITORE  ENERGIA 
ELETTRICA UTENZE  TEMPORANEE.  ASSUNZIONE  IMPEGNI  DI  SPESA A FAVORE  DI  ENEL 
ENERGIA SPA;
b) Oggetto del contratto: VARIAZIONE FORNITORE ENERGIA ELETTRICA UTENZE TEMPORANEE. 

ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA A FAVORE DI ENEL ENERGIA SPA;
- La sua forma: semplice comunicazione;
- Le clausole ritenute essenziali:
- Corrispettivo: € 3.300,00, IVA compresa, a favore di ENEL ENERGIA SPA;
- Modifiche: l’appalto si intende affidato a corpo e le situazioni di carattere eccezionale e/o eventuali  

attività non prevedibili, prima di essere eseguite saranno concordate e quantificate con la Stazione  
Appaltante;

c)  Le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto motivato ai  
sensi dell’art. 50, co. 1, lett. a) del D. Lgs 36/2023;

Dato atto che l’iter procedurale adottato risulta idoneo a garantire il rispetto dei principi generali enunciati  
dal D. Lgs 36/2023;

Preso atto che il contratto per la realizzazione del servizio in oggetto viene stipulato ai sensi dell’art. 18 



comma 1 del D. Lgs. 36/2023  “mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un  
apposito  scambio di  lettere,  anche tramite posta elettronica certificata o sistemi  elettronici  di  recapito  
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del  
23 luglio 2014”;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE  (PIAO),  TRIENNIO  2024-2026”  e 
s.m.i.;

Visto l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 del D. Lgs.  
36/2023 è l’arch. Wanda Antoniazzi, istruttore direttivo tecnico presso il Servizio Lavori Pubblici, il quale  
dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis,  
L. 241/1990, degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023;

Visto  il  decreto  sindacale  n.  84/2023  con  cui  sono  state  conferite  alla  sottoscritta  Arch.  le  funzioni  
dirigenziali di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore ed al personale coinvolto nel procedimento  
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di dare atto che dal primo luglio ENEL ENERGIA SPA è il fornitore per utenze di fornitura energia 
elettrica a carattere temporaneo presso locali ed alloggi comunali diversi;

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 770 del 25/07/2024



3. Di autorizzare l’ufficio Ragioneria a ridurre di € 1.800,00  l’impegno di spesa n. 1403 assunto al 
capitolo 465/1, SPESE PER LOCALI ATER IN COMODATO D'USO GRATUITO AL COMUNE - 
UTENZE E CANONI, a favore di A2A Energia;

4. Di  assumere a favore  di  Enel  Energia  una ulteriore  somma pari  ad € 3.300,00 da imputare nei 
seguenti capitoli di spesa - Bilancio di previsione 2024/2026, Esercizio 2024:

- € 1.800,00 con imputazione al Capitolo 465/1, SPESE PER LOCALI ATER IN COMODATO D'USO 
GRATUITO AL COMUNE - UTENZE E CANONI;

- € 1.500,00 con imputazione al Capitolo 135/2, SPESE MANUTENZIONE DEGLI IMMOBILI ED 
IMPIANTI IN LOCAZIONE PER SERVIZI PUBBLICI PRESTAZIONE DI SERVIZI;

5. Di prendere atto:
- Che la spesa di fornitura sarà esigibile nell’esercizio finanziario 2024;
- Che ai  sensi  dell'art.  18,  co.  1  del  D. Lgs 36/2023,  il  contratto è  da intendersi  stipulato mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale e si perfeziona con il deposito presso l’Ente della presente  
determinazione firmata per accettazione dal contraente;

6. Di dare atto al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari  
previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi 
di esecuzione del presente appalto, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei  
documenti  fiscali  e  contabili  relativi  alle  liquidazioni  di  competenze,  è  il  seguente: 
B161DD082A;

7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato 
I.2  del  D.  Lgs.  36/2023 è  l’arch.  Wanda  Antoniazzi,  istruttore  direttivo  tecnico  presso  il 
Servizio Lavori Pubblici, il quale dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di  
interesse, anche potenziale, ai  sensi dell’art.  6 bis,  L. 241/1990, degli  artt.  7 e 14, D.P.R. 
62/2013 e dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023;

8. Di  dare  altresì  atto  che non sussistono in capo al  dirigente  sottoscrittore  ed al  personale  
coinvolto  nel  procedimento  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  
dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013;

9. Di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedere l’Ufficio 
Tecnico Comunale Settore Lavori Pubblici ed il Settore Economico - Finanziario;

10. Di  dare  atto  che  l’Amministrazione  ottempererà  agli  obblighi  di  pubblicazione  a  sensi  
dell’art.  37 “Obblighi  di  pubblicazione concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture” del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

11. Di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to Arch. Wanda Antoniazzi
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

770 25/07/2024 Ufficio Manutenzioni Immobili 09/08/2024

OGGETTO: VARIAZIONE FORNITORE ENERGIA ELETTRICA UTENZE TEMPORANEE.  
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA A FAVORE DI ENEL ENERGIA SPA. CIG B161DD082A. 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria, il 
visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  
stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e  
con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 09/08/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/1778

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 2153 – 2154

CAPITOLO 465/1 e 135/2

COMPETENZA / RESIDUO comp

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 770 del 25/07/2024



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  12/08/2024 al  27/08/2024.

lì 12/08/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
DATA FIRMA: 12/08/2024 14:54:40
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


